Rua Tabelião José Gama Filho, nº 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro – Pacajus/CE – CEP: 62.870-000

Fone: (85) 9.9807.9266 – E-mail: cpmrs.rmb@gmail.com – Site: cpmrsrmb.ce.gov.br – CNPJ: 31.164.621/0001-34

Ofício n.º 029/2023

Pacajus – CE, 11 de maio de 2023.

Exmo. Senhor Presidente,

Em cumprimento o que determina a Lei Complementar N.º 101 de 04 de maio de 2000 nos

seus artigos 52 e 55, o Art. 7º da IN n.º .03/2000 do TCM e especificações contidas no Manual dos

Demonstrativos Fiscais – MDF da 13º Edição, aprovado pela Portaria 1447, de 14 de junho de 2022

da Secretaria do Tesouro Nacional, estamos enviando a esse Tribunal de Contas do Estado, os

relatórios do RREO Relatório Resumido de Execução Orçamentário – 2º Bimestre (Janeiro a Abril de

2023), com os seguintes demonstrativos:

01 – Balanço Orçamentário – Receita e Despesa;

02 – Demonstrativo das Despesas por Função e Subfunção;

03 – Demonstrativo da Receita Corrente Líquida;

04 – Edital de Publicação;

05 – Declaração de Divulgação no Flanelógrafo.

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

     Izabella Maria Fernandes da Silva

Presidente

Exmo.  Senhor Conselheiro

José Valdomiro Távora de Castro Júnior

D.D. Presidente do TCE

Fortaleza - CE

IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:96940573372

Digitally signed by IZABELLA
MARIA FERNANDES DA
SILVA:96940573372
Date: 2023.05.12 16:39:49
-03'00'

Rua Tabelião José Gama Filho, nº 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro – Pacajus/CE – CEP: 62.870-000

Fone: (85) 9.9807.9266 – E-mail: cpmrs.rmb@gmail.com – Site: cpmrsrmb.ce.gov.br – CNPJ: 31.164.621/0001-34

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Diretor Executivo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de

conforme com a determinação contida na Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000

(LRF), autoriza a publicação mediante afixação no prédio do Consórcio Público de Manejo

dos Resíduos Sólidos da Região Metropolitana, para divulgação nesta data do seguinte RREO

- Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 2º Bimestre (Janeiro a Abril de 2023),

conforme art. 52 da Lei Complementar nº 101/2000 e art. 6º da Instrução Normativa nº

03/2000 do Tribunal de Contas dos Municípios.

Pacajus-CE, 11 de maio de 2023.

     Izabella Maria Fernandes da Silva

Presidente

IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:96940573
372

Digitally signed by
IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:96940573372
Date: 2023.05.12 16:59:56
-03'00'

Rua Tabelião José Gama Filho, nº 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro – Pacajus/CE – CEP: 62.870-000

Fone: (85) 9.9807.9266 – E-mail: cpmrs.rmb@gmail.com – Site: cpmrsrmb.ce.gov.br – CNPJ: 31.164.621/0001-34

D E C L A R A Ç Ã O

Declaro para fins de prova junto ao TCE – Tribunal de Contas do Estado, que foi

publicado no flanelógrafo do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região

Metropolitana o RREO – Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 2º Bimestre

(Janeiro a Abril de 2023), em cumprimento ao disposto no caput do art. 08 da LRF – Lei de

Responsabilidade Fiscal e Art. 6º da Instrução Normativa nº 03/2000 do Tribunal de Contas

dos Municípios.

Pacajus-CE, 11 de Maio de 2023.

     Izabella Maria Fernandes da Silva

  Presidente

IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:9694057337
2

Digitally signed by
IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:96940573372
Date: 2023.05.12 17:01:20
-03'00'

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2023/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Receitas Orçamentárias Previsão Inicial
Receitas Realizadas

No Bimestre

(b)

Saldo

(a-c)

Previsão Atualizada

(a)
%

(b/a)

Até Bimestre

(c)

%

(c/a)
  Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 8.862.136,00 8.862.136,00 724.904,55 8,18 1.018.678,12 11,49 7.843.457,88

    Receitas Correntes 8.862.136,00 8.862.136,00 724.904,55 8,18 1.018.678,12 11,49 7.843.457,88

      Receita Patrimonial 50.000,80 50.000,80 116.515,85 233,03 223.178,42 446,35 -173.177,62

        Valores Mobiliários 50.000,80 50.000,80 116.515,85 233,03 223.178,42 446,35 -173.177,62

      Receita de Serviços 20.000,00 20.000,00 14.044,10 70,22 21.155,10 105,78 -1.155,10

        Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 20.000,00 20.000,00 14.044,10 70,22 21.155,10 105,78 -1.155,10

      Transferências Correntes 2.812.135,20 2.812.135,20 594.344,60 21,14 774.344,60 27,54 2.037.790,60

        Transferências dos Municípios e de suas

Entidades

2.812.135,20 2.812.135,20 594.344,60 21,14 774.344,60 27,54 2.037.790,60

      Outras Receitas Correntes 5.980.000,00 5.980.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.980.000,00

        Demais Receitas Correntes 5.980.000,00 5.980.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.980.000,00

  Receitas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Receitas (III) = (I + II) 8.862.136,00 8.862.136,00 724.904,55 8,18 1.018.678,12 11,49 7.843.457,88

  Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)

  SubTotal com Refinanciamento (V) = (III + IV) 8.862.136,00 8.862.136,00 724.904,55 8,18 1.018.678,12 11,49 7.843.457,88

  Déficit (VI) 0,00

  Total (VII) = (V + VI) 8.862.136,00 8.862.136,00 724.904,55 1.018.678,12

Saldos de Exercícios Anteriores

  Recursos Arrecadado Exercícios Anteriores RPPS

  Superávit Financeiro Utilizado Créditos Adicionais

  Reabertura de Créditos Adicionais

Despesas Orçamentárias

Dotação

Atualizada

(e)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(h)

Despesas

Pagas Até o

Bimestre (j)

Inscritas em

Restos a Pagar

Não Proc. (k)

Dotação

Inicial

(d)

Saldo

(g) = (e-f)

Saldo

(i) = (e-h)

Despesas Orçamentárias

  Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII) 8.862.136,00 8.862.136,00 781.174,14 1.314.814,26 7.547.321,74 157.688,61 213.583,64 8.648.552,36 203.338,41

    Despesas Correntes 2.165.000,00 2.165.000,00 189.011,53 722.651,65 1.442.348,35 157.688,61 213.583,64 1.951.416,36 203.338,41

      Pessoal e Encargos Sociais 364.000,00 364.000,00 145.000,00 225.000,00 139.000,00 41.110,72 73.952,54 290.047,46 70.337,52

      Outras Despesas Correntes 1.801.000,00 1.801.000,00 44.011,53 497.651,65 1.303.348,35 116.577,89 139.631,10 1.661.368,90 133.000,89

    Despesas de Capital 6.697.136,00 6.697.136,00 592.162,61 592.162,61 6.104.973,39 0,00 0,00 6.697.136,00 0,00

      Investimentos 6.697.136,00 6.697.136,00 592.162,61 592.162,61 6.104.973,39 0,00 0,00 6.697.136,00 0,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2023/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Despesas Orçamentárias

Dotação

Atualizada

(e)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(h)

Despesas

Pagas Até o

Bimestre (j)

Inscritas em

Restos a Pagar

Não Proc. (k)

Dotação

Inicial

(d)

Saldo

(g) = (e-f)

Saldo

(i) = (e-h)

  Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Despesas (X) = (VIII + IX) 8.862.136,00 8.862.136,00 781.174,14 1.314.814,26 7.547.321,74 157.688,61 213.583,64 8.648.552,36 203.338,41

  Amortização da Dív./Refinanciamento (XI)

  SubTotal com Refinanciamento (XII) = (X + XI) 8.862.136,00 8.862.136,00 781.174,14 1.314.814,26 7.547.321,74 157.688,61 213.583,64 8.648.552,36 203.338,41

  Superávit (XIII) 805.094,48

  Total (XIV) = (XII + XIII) 8.862.136,00 8.862.136,00 781.174,14 1.314.814,26 157.688,61 1.018.678,12 203.338,41

Reserva do RPPS 0,00 0,00

IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA

PRESIDENTE DO CPMRS

CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA E

EMPRESARIAL SS

Contador - CRC PJ 000907/O

ANDRESSA DE ANDRADE LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA

ELANO FEIJÓ DAMASCENO

SUPERINTENDENTE DO CPMRS

ANDRESSA DE
ANDRADE
LIMA:00942891317

Assinado de forma digital por
ANDRESSA DE ANDRADE
LIMA:00942891317
Dados: 2023.05.12 16:12:40 -03'00'

ELANO FEIJO
DAMASCENO:38450046
300

Assinado de forma digital por
ELANO FEIJO
DAMASCENO:38450046300
Dados: 2023.05.12 16:23:46 -03'00'

HELDER MEDEIROS
DE ALENCAR ARARIPE
NETO:62476688304

Digitally signed by HELDER
MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE
NETO:62476688304
Date: 2023.05.12 16:38:09 -03'00'

IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:96940573372

Digitally signed by IZABELLA
MARIA FERNANDES DA
SILVA:96940573372
Date: 2023.05.12 16:40:29
-03'00'

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2023/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em reais

Função/Subfunção
Dotação

Inicial

Dotação

Atualizada

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(b)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(d)

%

(d / total d)
Saldo(e) = (a-d)%

(b / total b)
Saldo(c) = (a-b)

Insc. Restos a

Pagar Não

Processados (f)

Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 8.862.136,00 8.862.136,00 781.174,14 1.314.814,26 100,00 7.547.321,74 157.688,61 213.583,64 100,00 8.648.552,36

  Gestão Ambiental 8.862.136,00 8.862.136,00 781.174,14 1.314.814,26 100,00 7.547.321,74 157.688,61 213.583,64 100,00 8.648.552,36

    Preservação  e Conservação  Ambiental 6.682.136,00 6.682.136,00 592.162,61 592.162,61 45,04 6.089.973,39 0,00 0,00 0,00 6.682.136,00

    Controle Ambiental 2.180.000,00 2.180.000,00 189.011,53 722.651,65 54,96 1.457.348,35 157.688,61 213.583,64 100,00 1.966.416,36

Despesas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total (III) (I + II) 8.862.136,00 8.862.136,00 781.174,14 1.314.814,26 100,00 7.547.321,74 157.688,61 213.583,64 100,00 8.648.552,36

IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA

PRESIDENTE DO CPMRS

CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA E

EMPRESARIAL SS

Contador - CRC PJ 000907/O

ANDRESSA DE ANDRADE LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA

ELANO FEIJÓ DAMASCENO

SUPERINTENDENTE DO CPMRS

ANDRESSA DE
ANDRADE
LIMA:00942891317

Assinado de forma digital por
ANDRESSA DE ANDRADE
LIMA:00942891317
Dados: 2023.05.12 16:13:40 -03'00'

ELANO FEIJO
DAMASCENO:384500463
00

Assinado de forma digital por
ELANO FEIJO
DAMASCENO:38450046300
Dados: 2023.05.12 16:24:27 -03'00'

IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:96940573372

Digitally signed by IZABELLA
MARIA FERNANDES DA
SILVA:96940573372
Date: 2023.05.12 17:01:50 -03'00'

HELDER MEDEIROS DE
ALENCAR ARARIPE
NETO:62476688304

Digitally signed by HELDER
MEDEIROS DE ALENCAR
ARARIPE NETO:62476688304
Date: 2023.05.12 17:03:01
-03'00'

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2023/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) Em reais

Especificação
Maio/2022 Junho/2022 Julho/2022 Agosto/2022 Setembro/2022 Outubro/2022 Novembro/2022 Dezembro/2022 Janeiro/2023 Fevereiro/2023 Março/2023 Abril/2023

Total

(Últimos 12

Meses)

Previsão

Atualizada do

Exercício

Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses

Receitas Correntes (I)

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

0,00    IPTU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    ISS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Receita Patrimonial 42.712,55 43.031,93 45.810,03 53.267,39 49.573,30 48.663,66 50.098,38 56.955,30 57.839,32 48.823,25 64.504,63 52.011,22 613.290,96 50.000,80

Receita Corrente Líquida (III) = (I - II)

228.980,55 226.519,43 228.874,53 235.994,39 234.622,30 291.165,66 235.429,38 362.848,30 244.950,32 48.823,25 464.720,53 260.184,02 3.063.112,66 8.862.136,00

228.980,55 226.519,43 228.874,53 235.994,39 234.622,30 291.165,66 235.429,38 362.848,30 244.950,32 48.823,25 464.720,53 260.184,02 3.063.112,66 8.862.136,00

  Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Receita de Serviços 6.268,00 3.487,50 3.064,50 2.727,00 5.049,00 2.502,00 5.331,00 5.893,00 7.111,00 0,00 6.738,10 7.306,00 55.477,10 20.000,00

  Transferências Correntes 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 240.000,00 180.000,00 300.000,00 180.000,00 0,00 393.477,80 200.866,80 2.394.344,60 2.812.135,20

0,00    Cota-Parte do FPM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Cota-Parte do ICMS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Cota-Parte do IPVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Cota-Parte do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Transferências da LC 87/1996 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Transferências da LC 61/1989 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Transferência do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

180.000,00    Outras Transferências Correntes 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 240.000,00 180.000,00 300.000,00 180.000,00 0,00 393.477,80 200.866,80 2.394.344,60 2.812.135,20

  Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.980.000,00

Deduções (II)

  Contribuição Servidor para o Plano de Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Compensações Financ. entre Regimes Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dedução da Receita para Formação do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Rendimentos de Aplicação Financeira 42.712,55 43.031,93 45.810,03 53.267,39 49.573,30 48.663,66 50.098,38 56.955,30 57.839,32 48.823,25 64.504,63 52.011,22 613.290,96 50.000,80

    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RCL Ajustada para Limites Endividamento (V)=(III-IV) 228.980,55 226.519,43 228.874,53 235.994,39 234.622,30 291.165,66 235.429,38 362.848,30 244.950,32 48.823,25 464.720,53 260.184,02 3.063.112,66 8.862.136,00

( - ) Emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RCL Ajustada para Limites Desp. Pessoal  (VII)=(V-VI) 228.980,55 226.519,43 228.874,53 235.994,39 234.622,30 291.165,66 235.429,38 362.848,30 244.950,32 48.823,25 464.720,53 260.184,02 3.063.112,66 8.862.136,00

  Rendimentos de Aplicações de Rec. Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2023/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) Em reais

IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA

PRESIDENTE DO CPMRS

CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA E

EMPRESARIAL SS

Contador - CRC PJ 000907/O

ANDRESSA DE ANDRADE LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA

ELANO FEIJÓ DAMASCENO

SUPERINTENDENTE DO CPMRS

ANDRESSA DE
ANDRADE
LIMA:00942891317

Assinado de forma digital por
ANDRESSA DE ANDRADE
LIMA:00942891317
Dados: 2023.05.12 16:14:23
-03'00'

ELANO FEIJO
DAMASCENO:3845004
6300

Assinado de forma digital por
ELANO FEIJO
DAMASCENO:38450046300
Dados: 2023.05.12 16:25:11 -03'00'

HELDER MEDEIROS DE
ALENCAR ARARIPE
NETO:62476688304

Digitally signed by HELDER
MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE
NETO:62476688304
Date: 2023.05.12 16:38:37 -03'00'

IZABELLA MARIA
FERNANDES DA
SILVA:96940573372

Digitally signed by IZABELLA
MARIA FERNANDES DA
SILVA:96940573372
Date: 2023.05.12 16:39:14
-03'00'